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Gdy na niebie wigilijnym 
pierwsza gwiazdka  
zaświeci,  

gdy w spokoju  
do kolacji wigilinej  
zasiądziecie,  

niech z kolędą  
przypłyną  
do Was te życzenia:  

zdrowia, miłości 
oraz wszelkiej obfitości   

Świąt  Bożego Narodzenia! 
 



Legenda o choince 
Piękna to była noc, w której Jezus Chrystus się narodził. Wszystko, 

co żyło wokół stajenki, chciało zajrzeć do niej i ucieszyć dziecinę. 

 Tuż przy stajence rosły trzy drzewa. Piękna i okazała palma, 

wdzięczna oliwka i skromna choinka. Co chwila zaglądały do stajenki i szumiąc 

listkami cicho szemrały słodką kołysankę Bożej Dziecinie. Jezus spał spokojnie 

w ramionach swej matusi. A kiedy się zbudził i otworzył oczęta, wtedy palma 

powiedziała do smukłej oliwki: 

- Chodź pójdziemy pokłonić się Jezusowi.  

- Dobrze - zaszemrała oliwka - idziemy zaraz. 

- Pójdę i ja z wami - dorzuciła cicho nieśmiała choinka. 

- Ty? - rzekły pogardliwie dumne drzewa. -Ty jesteś taka brzydka, masz kłujące 

igły i nieładnie pachniesz. Cóż ty możesz dać Jezusowi? Chyba chcesz go 

przestraszyć. 

 Zamilkła biedna choinka, słysząc takie złośliwe słowa, i cichutko 

zapłakała. Tymczasem palma pokłoniła się przed żłóbkiem i składając 

najpiękniejszy swój liść u stóp dzieciątka, powiedziała: 

- Ofiaruję Ci, Dzieciątko Boże, ten liść, by chronił Cię od żaru słońca  

i złośliwego deszczu. 

A drzewo oliwne, pochylając się nieco, upuściło ze swych soczystych gałązek 

kilka kropli przezroczystej oliwy o przepięknym zapachu. 

Boże Dzieciątko uśmiechnęło się serdecznie i w podziękowaniu pokiwało 

rączką. Zakołysały się dumnie palma i drzewko oliwne. 

Tylko niepozorna choinka spoglądając na nie westchnęła żałośnie i rzekła 

do siebie ze smutkiem: 

-Tak, palma i oliwka to naprawdę piękne drzewa. A ja jestem biedna i brzydka. 

Pewnie by się mnie mały Jezusek przestraszył. Zostanę na uboczu, żeby nie 

przerazić Bożej Dzieciny.  

Lecz był ktoś, kto usłyszał skromne słowa zasmuconego drzewka. To mały 

aniołek, który stał przy żłóbku. Słyszał on także dumne słowa palmy  

i oliwki. Żal mu się zrobiło biednej choinki. Podszedł więc do niej i powiedział:  

- Nie płacz, choinko. Spełni się twoje pragnienie. W nagrodę za swoją 

skromność tak cię wspaniale przystroję, że zachwycisz Jezusa. 

I skinął na gwiazdki złote, co wesoło mrugały na niebie. 

Na wezwanie aniołka gwiazdki jedna po drugiej spadały z nieba i siadały 

na drżących z radości gałązkach choinkowych. Mała, niepozorna choinka 

rozbłysła wspaniałym blaskiem. Wyglądała jak zaczarowana. Boża Dziecina 

uśmiechnęła się uszczęśliwiona, zaczęła klaskać rączkami i wyciągać je 

w stronę ślicznego drzewka. 

 I od tego dnia co roku na Boże Narodzenie choinka staje się radością 

wszystkich dzieci. Jak tam, w Betlejem, koło niej stoi żłóbek, a w gałązkach 



błyszczą złote gwiazdki i różnokolorowe świecidełka. Wśród rozłożystych 

gałązek ukryte są skarby, o których dziecko cały rok marzy. A choinka cieszy 

się radością dzieci i wspomina tę dawną piękną noc w Betlejem. 

Jadwiga Dymkowska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rys. Szymek Pękala z kl. 2 c 

 

 

 
Rys. Natalka Mateuszak kl. 2 c 



Tradycje i zwyczaje związane 

Z Bożym Narodzeniem 
 

 

Przed nami jedne z najpiękniejszych Świąt – Boże Narodzenie. 
Są one związane z wieloma tradycjami i zwyczajami, które Polacy 
od wieków pielęgnują. Poznajmy je, aby jeszcze piękniej przeżyć Święta; 
 
 
 
 
Wigilia w tradycji chrześcijańskiej jest to dzień poprzedzający 
Boże Narodzenie, kończący okres adwentu.  
 Wieczerza Wigilijna - Tradycja rodzinnej, uroczystej wieczerzy 
(kolacji) wigilijnej jest dzisiaj bardzo mocno zakorzeniona w polskich 
domach. Obyczaj ten zauważono i zapisano już w XVII w., choć 
przypuszcza się, że był praktykowany już dużo wcześniej. Jego istotnym 
elementem jest zachowanie postu na pamiątkę urodzin Jezusa w ubogich 
warunkach.  
 

Pierwsza Gwiazdka - Na pamiątkę gwiazdy betlejemskiej, która 
wskazywała miejsce narodzin Jezusa, w Polsce rozpoczyna się uroczystą 
wieczerzę, gdy ukaże się pierwsza gwiazda na niebie. Nie zasiada się 
do wieczerzy wigilijnej "zanim gwiazda nie powoła wszystkich 
do połamania się opłatkiem". Jest to bardzo stary zwyczaj przestrzegany 
w Polsce do dnia dzisiejszego. 
 

Czytanie Pisma Świętego - Jedną z najważniejszych czynności jakie 
powinniśmy uczynić przed wieczerzą wigilijną jest przeczytanie 
fragmentu Pisma Świętego Ewangelii św. Łukasza (Łk 2, 1-14) 
by przypomnieć sobie jak wspaniały jest Nasz Bóg, który tak mocno nas 
Kocha, że zsyła nam Swojego syna Jezusa Chrystusa. 
 

 
 
 
 
Opłatek wigilijny - Najważniejszym momentem wieczerzy wigilijnej 
jest obrzęd łamania się opłatkiem. Następuje po modlitwie i złożeniu 
sobie życzeń, a więc na samym początku wieczerzy wigilijnej, gdy ukaże 
się pierwsza gwiazda na niebie. Dzielenie się opłatkiem oznacza 
wzajemne pojednanie, zbliża oddalonych, łączy umarłych z żywymi.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Boże_Narodzenie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Adwent


Sianko na stole - Zwyczaj wkładania siana pod obrus na stół, przy 
którym będzie spożywana uroczysta wieczerza wigilijna przypomina nam 
o ubóstwie stajni betlejemskiej i Maryi, która złożyła Jezusa na sianie 
w żłobie. 

 
 
 
 
 
 
 

Potrawy wigilijne  - Ilość potraw podawana na stół wigilijny bywa 
różna. Dzisiaj jest zwyczaj podawania dwunastu potraw na pamiątkę  
12- stu apostołów. Są to na ogół : zupa rybna lub migdałowa lub też 
barszcz czerwony, różne ryby z tradycyjnymi przyprawami (np. karp 
na szaro lub szczupak po żydowsku), groch, grzyby, kluski z makiem, 
owoce suszone lub gotowane. Uzależnione jest to od danego regionu. 
 

Wolne miejsce przy stole - Wolne miejsce przy stole w czasie 
wieczerzy wigilijnej jest przeznaczone dla bezdomnego gościa, który 
w ten dzień nie może być sam. Pozostawiając wolne miejsce, wyrażamy 
też serdeczną pamięć o naszych bliskich, którzy nie mogą spędzić świąt 
razem z nami. Wolne miejsce przy stole oznaczać może również członka 
rodziny, który zmarł. 
 

Choinka - Niemal każda polska rodzina umieszcza w swoim mieszkaniu 
i dekoruje choinkę, zwaną w Zachodniej Europie drzewkiem 
bożonarodzeniowym, czy też drzewkiem Chrystusa. Choinka symbolizuje 
"drzewo życia" z raju, jest symbolem chrześcijańskim. Ubierając 
ją w domu wspominamy naszych pierwszych rodziców - Adama i Ewę. 
Przypomina nam naukę o grzechu i odkupieniu rodzaju ludzkiego przez 
Chrystusa. 

 
 
     

 
Śpiewanie kolęd - Jest upamiętnieniem wydarzeń związanych z Bożym 
Narodzeniem. Początkowo kolędy wywodziły się z tradycji religijnej 
i ludowej. Odmianę kolędy mówiącą o życiu codziennym nazywamy 
pastorałką. W odróżnieniu od kolędy nie jest wykorzystywana 
w chrześcijańskich nabożeństwach religijnych ze względu na swój świecki 
charakter. 
Pasterka - uroczysta Msza Święta odprawiana o północy z 24 na 25 
grudnia, pierwsza w Boże Narodzenie. Pasterka upamiętnia oczekiwanie 
i modlitwę pasterzy zmierzających do Betlejem. 

 opracowanie strony p. M. Matuszewska 
 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pastorałka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Msza
https://pl.wikipedia.org/wiki/25_grudnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/25_grudnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Boże_Narodzenie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Betlejem


 
Przepis przygotowała Blanka Panufnik z kl. 2 c 

 

 
Rys. Kuba Wyczółkowski z kl. 2 c



Prace uczniów klasy 1 b i 2 c  
 

 
 

 
 

 
 

 



 
Kacper Dymek kl. 2 c 

 


